Ad 1. dist. min. Requirunt essentialiter, neg. instrumentum, conced. Unde S. Thom. cit. art. 6. ad 1. ait: Perfectio christiana vita non consistit essentiialiter in voluntaria pauperitate, sed voluntaria paupertate instrumentaliter operatur ad perfectionem vita. Unde non oportet, quod, ubi major paupertas est, ibi sit major perfectio: quoniam potest esse summa perfectio cum magna opulentia. Nam Abraham, cui dictum est, Gen. 17. Ambula coram Me, & esto perfectus: legitur fuisse dives. Hac ibi.

Ad 2. ait: Proprium nullo modo babere posunt, non enim paternum beroalitatem vindicant, quasi proprium, sed quasi Ecclesie debitum.

Ad 3. inquit: Testamentum autem nullo modo fare potest, quia sola ei dispensatio committitur rerum Ecclesiasticarum, que morte finitur, ex qua incipit Testamentum valere, ut Apostolus dicit ad Hebr. 9. Si tamen ex concessione Papa Testamentum faciat non intelligitur ex proprio facere Testamentum, sed Apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata potestas sue dispensationis, ut eius pensatio possit valere post mortem. Hec ibi.

QUÆRÒ XI. Peccantem Episcopum, & quam graviter, si ordinem, conformat, consecravit Chisma, ut abusus propriis sumptibus Evangelium predicatorum. Nam & de Paulo legitur 2. Cor. 11. quod ab aliis Ecclesie stipendum accipiebat ad praedicandum Corinthiis: Et sic patet, quod aliquid possidente ab illis sibi missum. Hoc ibi ad 2.

Resp. 2. Ad secundam Quæsti partem sat fusè data est resolutio supra de dominio Clericorum, Tract. 8. Exam. 2. n. 33. Vide etiam supra de eleemosyna, Tr. 7. Ex. 6. n. 89.

QUÆRÒ X. Religiosi ad Episcopatum assumuntur ad observandas Regulæ?

CXVIII. Resp. Ille, qui de Monacho fit Episcopus, absolvitur a jure monastice professionis, non quantum ad omnia, sed quantum ad illa, que officio Pontificis repugnant, ita S. Doct. 2. 2. q. 185. art. 8. ad 1. non vero quoad illa, que non impediunt,

„ Pa-

, Papam, velut ad Superiorum. 3. De ordinaria & communia gubernatione, exclusis illis causis majoribus, que in signum specialis Privilegii, ac superemere potestatis sunt reservatae Papæ, & Ecclesiæ, sive Romana. Hec enim prima est, & Dioceses, ac Episcopatus inferiores divisit, usque vices suas largita est, eorumque Prelatos vocavit in partem, sua sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.

Cause majores reservatae soli Papæ sunt, v. gr. dispensatio in impedimentis Matrimonii, depositio, vel translatio Episcopi, Diocesis divisionis, vel mutationis Ecclesie; vel etiam in praedictum juris Ecclesiasticorum inferiorum, causa maxima non urgente. Quia ut Glossa in c. Constitut., verb. A quoquaque de Relig. dominib. Solus supremi Principis est per plenitudinem potestatis postulante causa publica unius auctoritate & alteri dare.

QUÆRÒ XII. Potest & debetne in Ecclesia esse aliqui Superiori supra Episcopos, nimis Papæ? Et quomodo Episcopi, & Papa eliguntur?

CXXII. Resp. 1. affirm. ad 1. p. cum Ang. Doctor in Suppl. q. 10. art. 1.

Ratio S. Thom. ibidem: „ Ubicumque sunt multa regimina particularia ordinata ad unum, oportet, ut esset unum universale super illa, quia alias non posset esse colligatio ad unum: Sed Ecclesia est unum Corpus, suntque in ea plura particularia regimina particularium Ecclesiasticorum. Errato, ut illa unitas conservetur, debet esse aliqua potestas universalis super potestatem Episcopalem, & illa est potestas Papæ. Et haec habet potestatem negligi, dicuntur Schismati, quasi divisores unitatis Ecclesie.

Resp. 2. „ Quamvis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi, & solvendi, tamen ut in hac potestate ordo aliquis significaretur, primo soli Petro data est, ut ostendatur, quod ab eo in aliis ista potestas debeat descendere; propter quod erit ei dictum singulariter: Confirma Fratres tuos: Et Pasces oves meas, id est, loco mei (ut dicit Christus) Pastoris, & Caput esto Fratrum, ut ipsi te in loco meo assumentes, ubique terrarum te in Throno suo sedentem praedicent, & confirmant, „ ita S. D. art. 6. cit. ad 1.

Resp. 3. Papatus seu Primatus totius Ecclesie Iurie Divino nimis à Christo fuit translatus in Petrum & Successores eius. Unde Papa dicitur Pater Petrus à Græco Papor, Ordinarius Ordinariorum Caput omnium Dignitatum, & Ordinum Hierarchia Ecclesiastica.

Ita de Petro patet ex Christi Verbis ad ipsum, adductis ex S. Thom. in Resp. 2. vobis addenda sunt illa Math. 16. Super banc Petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ eius non prævalebunt, &c. quia idem probant de Successoribus Petri, cum enim Ecclesia sit visibilis (ut probatum est supra de Fide Tr. 7. Ex. 1. num. 18.) debet habere visibile Caput, à quo visibiliter regatur ac custodiatur, ut portæ inferi non prævaleant adversus eam, à quo oves erant doceantur, & ad Ovile reducantur. Hoc visibile caput Ecclesie ante suam Ascensionem erat ipse Christus, post eam Petrus, & Successores eius; immo Synagoga habuit visibile Caput, nimis Summum Sacerdotem, cur ergo non etiam Ecclesia, ut potest Synagogam præfigurare?

De Papa varia dicta sunt supra de Fide cit. Ex. 1. num. 19. & seqq. quod nimis sit Regula Fidei, quod ut talis non possit errare, quod sit supra Concilium, quod ejus sit Concilia convocare. Quæ ibi videantur. Item quod à nemine possit judicari nisi à solo Deo. Ibidem.

Quod sit solutus à Legibus humaniis quodam vim coercitivam, Tract. 6. Exam. 5. num. 82. De ejus potestate condendi sive Ecclesiastica, sive civiles Leges: Ibid. num. 54. An possit civiliter disponere circa Regna & provincias aliorum Principum, etiam secundum

larium, Ibidem Resp. 3.

CXXIII. Resp. 4. Pro diversitate temporum Episcopi & Pape diversimodo fuerunt electi.

Declaratur 1. de Episcopis: singuli Apostoli haberunt ius constituti Episcopos: Apostolis defunctis hoc ius mansit in Successoribus S. Petri, quorum partim tacito, partim expresso consensu contingit, ut postea pro locorum & temporum diversitate fuerint à Plebe nominati, à Clero electi; interdum à Plebe & Clero simul, ut patet in electione S. Ambrosii, tempore Caroli Magni (qui vixit anno 800.) Ius Cleri & Populi fuit translatum in Imperatorem, ab Imperatoribus denuò in Plebem & Clerum; tandem sub Clemente V. qui sedit anno 1305. & seqq. translatum est in Collegium solius Cleri; post Clementem aliqui Reges à Sede Apostolica iterum impetrarunt privilegium Episcopos nominandi, eligendi, Papa instituendo offerendi, vel dato annulo ac porrecto baculo investiendi. Hoc Privilegio adduc ut tantum Reges Hispaniæ, Galliæ, Poloniæ, &c. sine dicta investitura. Verum Cesares Romani post Concordata Germania liberam electionem relinquunt Collegii Canonicorum.

Declaratur 2. de Papa: Similiter ad electionem Papa olim concurrebat solus Clerus populusque Romanus. Sed postea Carolo magno ob magna ejus in Ecclesiis merita datum fuit privilegium eligendi Papam ut patet in cap. Adrianus 22. dist. 63. Quod autem persona secularis per privilegium sit capax iuris spiritualis, pater in Jure Patronatus secularibus concesso. Verum quia experientia teste in primis eligendum multitudine, postea vero nimis Imperatorum potentia electionem Papa sepe valde turbabat, revocato privilegio (uti propter abusum & ob publicam utilitatem revocari potest, ut constat ex Titulo de Privilegiis) Papa, & Concilia Generalia hoc ius dederunt soli Cardinalibus tempore Alexandri III. qui sedit anno 1160. & seqq.

Nota, quod quamvis in aliis electionibus sufficiat (ut quis legitime electus sit) major & senior eligendum pars; electio tamen Papæ ut subsistat, debet habere duas tertias, seu duas partes, Collegio in tres partes diviso.

Quomodo ante electionem Cardinales includantur Conciliis singulis per Cubicularia & Cellas, & qua solemnitatis Romana fiat cum Papa noviter electo, videatur in aliis AA.

QUÆRÒ XIII. Quid censes de aliis Ecclesiasticis Dignitatibus vel Officiis, v. g. Cardinalatu, Patriarchatu, Primatu, Archiepiscopatu?

CXXIV. Ante Resp. nota, differentiam esse inter Dignitatem, Personatum, & Officium, Dignitas est rem Ecclesiasticarum administratio habens adjunctionem jurisdictionem, ut Prepositura, Decanatus, Prioratus apud Dominicanos & Augustinianos, Guardianatus apud Franciscanos, Rectoratus apud Jesuitas, Personatus est prerogativa quedam in Ecclesia sine Jurisdictione, ut dum quis præalis habeat dignitatem, vel sedem in Choro, consensu, Collegio, in præcedentia, in ferendo suffragio, &c. Officium est administratio rerum Ecclesiasticarum sine jurisdictione; sic in Ecclesiis Cathedralibus Sacristæ, Custodes, seu Thesaurarii, ut vocant, si in Sub-Custodes, aut eos subordinatos non habeant veram jurisdictionem, Officium habent, sed non Dignitatem. Verum tamen est, quod haec duo vulgariter pro eodem sumantur. Hoc præmito;

Cardinalatus.

Resp. Ad singula: Cardinales (considerando etymologiam nominis) sunt quasi Cardines Ecclesie Romanæ, in quibus illa volvitur & regitur. De quibus Concil. Triad. sess. 25. de Reform. cap. 2; in fine ait: Quorum consilii apud Sanctissimum Romanum Pontificem cum universalis Ecclesia administratio nitatur,

na

nefus videri potest, non iis etiam virtutem insignibus, ac vires disciplina eos fulgere, que merito omnium in se oculis convertantur. Ex Sess. 24. cap. 1. decernit, ut Romanus Pontifex ex omnibus Christianitatis nationibus legitissimos sibi Cardinales aducat.

Cardinalatus non est Ordo, sed secundum se est tantum nomen officii, sunt enim Consiliorii Papæ. Et licet non omnes Cardinales sint Episcopi, sed in suis titulis tantum Cardinales Presbyteri, vel Diaconi, vel Subdiaconi, attamen ratione Officii, vi cuius sunt praefecti militari totius populi Christiani, precedent omnes Episcopos, Archiepiscopos & Patriarchas, cum hi soli unius private Patriæ curam gerant. Creaturæ Cardinales à solo Papa, qui eorum numerorum potest augere vel minuere. Habent tamen Imperator, & alii Reges jux nominandi Papa quædam qualificata subiecta pro Cardinalatu. Utinam rubeo colore ad contestandum se pro Romana Ecclesia sanguinem (ubi necesse fuerit) profundere paratos esse. Inter cetera eorum privilegia (quæ in aliis AV. videantur) dicunt esse, & hoc consuetudine introducunt, ut si quem ad supplicia ducatum, plico vel testem tangent, si liberetur.

Patriarchatus.

CXXV. Patriarcha est nomen Graecum, Latine significat idem quod summus, seu Princeps Patriarum. In jure Canonico quidem non differt à Primate; usus tamen obtinuit, ut quatuor nominentur Patriarchæ: nimirum Alexandrinus, Antiochenus, Jerosolymitanus, Constantinopolitanus. Et per Papam indulgentiam vel intereatam consuevit adhuc quatuor minus principales, nimirum Aquilejensis, Venetus, Ätiopicus, & Indiarum. Patriarcha est major Archiepiscopo, hic enim præstet solam uni Urbi; vel quia haec Urbs est caput aliorum Episcopos habentium, dicitur præsse uni Provincie, puta, ex pluribus Diocesis constituta. Patriarcha vero præstet pluribus Provinciis, & Archiepiscopi eius potestati sunt subiecti.

Primatus.

Primates, à quibusdam Patriarchæ dicti, sunt aliqui Archiepiscopi potentes, qui Metropoles regant, ut in Hispania Toletanus, in Ungaria Strigoniensis, in Germania nunc Salisburgensis, olim Magdeburgensis. Primas & Patriarcha minus principalis in effectu nihil differunt, sed solo differunt titulo,

Archiepiscopatus.

CXXVI. Archos est nomen Graecum, latine significat idem ac Primus, vel Princeps. Unde Archiepiscopus est Princeps Episcoporum, qui communiter habet sub aliis Episcopos, qui dicuntur illis Suffraganei, attamen valde differunt ab illis Suffraganeis, quos nonnulli Germani. Episcopi habent in Pontificibus Vicarios, qui sunt titulares solum Episcopi titulo desumptu ab aliquo Episcopato sito in terris infidelium, seu quas infideles, v. g. Turce occupavunt. Vocatur etiam Metropolitanus, denominatione desumpta à sua Residentiali, seu Metropoli, quæ est principalis Civitas totius Provincie, sumendo partem pro toto. Archiepiscopus est ordinarius & immediatus Iudee suorum Suffraganeorum: attamen populi Suffraganei subiecti Iudee communiter non est, nisi per appellationem.

Archiepiscopus (uti & Patriarchi, immo ex speciali gratia & privilegio, etiam quibusdam Episcopis, uti Bambergensi, &c.) convenit etiam usus Pallii à Papa dat, quod significat plenitudinem Pastoralis, & Archiepiscopalium Officii, quo Archiepiscopus certus solam diebus, & intra Ecclesias (id est intra suam Provinciam) uti potest. Extra Provinciam eo uti potest per privilegium Apostolicum accedente licentia Episcopi, cuius est Diocesis aliena, ad exercendo Pontificale & consensu Archiepiscopi (cuius est Provincia) ad usum Pallii.

Plura hic dici possent de Archidiacono, Archi-

presbitero, Decano, Plebanio, Parocho, sed hæc vide in Canonistis.

QUÆSTOR XVI. & ultimo: Celibatus est Jure Divino vel Ecclesiastico sacris Ordinibus annexus?

CXXVII. Resp. Celibatus sacræ Ordinibus non est annexus Jure Divino, 2. Sed tantum Ecclesiastico. 3. Et valde convenienter.

1. G. 2. Pars docetur clare à S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. in c. dicente: Non est essentialiter annexum debitum continentis Ordini sacro, sed ex statuto Ecclesiastico: Est autem essentialis status Religionis. Ex quo S. D. probat ibi, Papam posse dispensare in voto continetis Ordinis sacri, non autem Religionis, ut dictum est supra Tr. 10. Ex. 3. n. 47.

Ratio 1. Matrimonium non potest in Sacramentorum Ministris habere causam sua prohibitionis, nisi propter usum ejus, quia nimirum illi Sacramentorum ministris repugnat: Sed Matrimonio usus illi, qui sunt in Sacris, non est prohibitus Jure Divino. Ergo nec ipsum Matrimonium. Major est clara. Min. prop. Ecclesiæ Sacerdotibus Græcis ante suam Ordinationem conjugatis permititur usum Matrimonii ut licitum, ut nemo negat: Sed si ille usus esset Jure Divino prohibitus, Ecclesia non posset eum permettere ut licitum, quia nihil potest contra Jus Divinum. Ergo.

Notanda: hic est differentia inter Sacerdotium, ac Levitas Veteris & Novæ Legis; nam de primis habemus plures Scripturae loca, quibus Deus iubet eos ab usu Matrimonio abstineat tempore sue vicis: de Sacerdotibus autem & Levitis Novi Testamenti, nullum legitur in Scriptura testimonium, quo idem ei precipiat, immo plures in oppositum sunt Conclitionum & Patrum auctoritates, quas adducit Gonet, cuius est haec doctrina: Nec refert, quod Dei præceptum respectu Sacerdotum & Levitarum Vet. Test. sit mortale & fundatum in ipsa Virtute Religionis, & poritate, quam in Ministris sacrosancta mysteria requirunt. Nam haec solum congruunt, non necessitatim indicant, cum nullam ex natura sua indecentiam, Cultui Divino repugnante usus Matrimonii habeant, & quamvis aliquant haberet, ex hoc solim posse colligi, teneri Jure Divino sacros homines ab uso conjugii, abstinerre ex tempore, quo sunt Altari ministrantur: quo etiam tempore Græci (exempli Sacerdotum & Levitarum Veteris Testamenti) ab uxribus abstinent. Iu dictus Autor. Et sic quod hoc est paritas.

2. Pars patet ex Trid. Sess. 24. Can. 8. sic definiente: Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos posse Matrimonium contrahere, non obstante legi Ecclesiasticae in voto, anathema sit.

Ratio: Quia Ecclesia non potest dispensare in Jure Divino: Sed plures dispensat in voto continetis Ordinis sacri ad nubendum. Ergo.

3. Pars probatur ex eo: Quia cum Sacrificium Altaris augustissimum sit & sanctissimum, simulque purissimum, & ejus Hostia sit purissima Virginitas & Dei Filius, omnis puritatis fons, decens est, ut qui illud tractant, eique inserviant, insigni mentis & corporis puritate accedant; eam autem minuit carnales & quam secundum fert usus Matrimonii. Ergo.

CXXVIII. Oppono 1. S. Paulus. Cor. ait: Numquid nos habemus potestatem sororem mulierem (heretici interpretantur uxorem) circumducendam, sicut & ceteri Apostoli, & Fratres Domini & Cephas? Ergo similiter Clerici uxores habere possunt exemplo Apostolorum.

2. 1. ad Timoth. 3. ait: Oportet Episcopum esse unus uxoris virum.

3. Præceptum naturale est, Gen. 1. traditum, Credite, & multiplicamini, & replete terram.

Ad 1. Resp. intelligi de pīi mulieribus, quæ erant in comitatu Apostolorum, ministrantes illis, scilicet legitimi de illis, quæ Christum sequentur, siue de suis facultatibus ministrabant. Certum enim

est,

De Episcopatu.

est, quod Apostoli si plures præter Petrum, de quo solo id constat, uxorati fuerint) dereliquerint uxores saltem quod torum, & commercium conjugale, quod pater tum ex illis verbis Petri: Ecce nos reliquimus omnia, quomodo omnia, si non uxores? Tum ex illo dicto Christi: Si quis non reliquerit Patrem, Matrem, aut Uxorem, non potest meus esse Discipulus.

Ad 2. Sensus est, non quasi Episcopus debebat habere uxores: sed ut nemo fiat Episcopus, qui habuit plures uxores, seu ut non sit bigamus (de quo supra Tr. 14. Ex. 1. n. 29.) quia bigamus est impedimentum suspicionis Ordinis.

Ad 3. Esse præceptum nature obligans totam Communitem, non verò quilibet in particulari. Simile est in præcepto naturali agriculturæ, de quo infra Tr. 16. Ex. 1. n. 4. resp. 2.

Colligitur ex dictis, quod Ecclesia nulli absoluto præhibeat nubere, nec precipiat absolute servare continentiam, sed solum ex suppressione, quod si quis velit vel Religionem ingredi, vel sacros Ordines accessuari. Episcopis tamen non licet cohabitare uxoriibus antea Ordinationem ducitis, immo de facto Græci ordinarii non eligunt in Episcopum, nisi vel Religionem proficiunt, vel qui perpetuam castitatem servent, & uxorem non habeant, ut nosceretur, restatur se audire à Patribus nostri Ordinis, qui dū in Græcia commorati fuerint, & Ecclesia Græca riuit, & consuetudines apprime noverant. Quando autem lex illa in Ecclesia Græca fuerit abrogata, pro certo non constat, alii sit, alii sic sententibus. Certum tamen est, quod usus Matrimonii ante susceplos Ordines contracti Ministri Altaris in Ecclesia Græca jam fuerit licitus anno 683, ut claret patet ex Can. 13. sextæ Synodi, eo anno absoluta.

De Ordine sacro, in quantum es impedimentum dirimens matrimonium, agetur infra Tr. ult. Ex. 6. n. 69. ad q. 3. ubi videatur.

Quod autem ibi non fiat mentio Subdiaconatus, non obstat, quia illi in primitiva Ecclesia non numerabatur inter Ordines sacros, in sensu nimirum supra in Exam. 1. n. 9. post Resp. 8. explicato, quia non habebat annuum votum continentis, sed universaliter: hoc enim fuit si annexum tempore Gregorii Magni, ut patet ex Can. Ante triennium, dist. 31. Lex ergo illi in Ecclesia Latina semper fuit servata.

CXXX. Cur non etiam in Ecclesia Græca?

Dico: Ob melius bonus illius Gentis; seu ad majora ejus mala cavenda, Græcis ab Ecclesiæ permititur vivere in Matrimonio ante suspectos Ordines contracto, hinc à complexu uxorum non tenentur abstinere, nisi quando sancti Altaribus sunt accessuari. Episcopis tamen non licet cohabitare uxoriibus antea Ordinationem ducitis, immo de facto Græci ordinarii non eligunt in Episcopum, nisi vel Religionem proficiunt, vel qui perpetuam castitatem servent, & uxorem non habeant, ut nosceretur, restatur se audiisse à Patribus nostri Ordinis, qui dū in Græcia commorati fuerint, & Ecclesia Græca riuit, & consuetudines apprime noverant. Quando autem lex illa in Ecclesia Græca fuerit abrogata, pro certo non constat, alii sit, alii sic sententibus. Certum tamen est, quod usus Matrimonii ante susceplos Ordines contracti Ministri Altaris in Ecclesia Græca jam fuerit licitus anno 683, ut claret patet ex Can. 13. sextæ Synodi, eo anno absoluta.

De Ordine sacro, in quantum es impedimentum dirimens matrimonium, agetur infra Tr. ult. Ex. 6. n. 69. ad q. 3. ubi videatur.

TRACTATUS XVI. ET ULTIMUS.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

Sacramentum hoc magnum est, ut testatur Apostolus Eph. 5. quo completerat sacer septenarius Sacramentos. Ratum Nova Legis numerus ad Salvatoris institutus: ultimo autem statutum loco, quia ut Angelicus Doctor 3. p. 9. 65. 4. 2. ad 1. ait: Matrimonium, secundum quod ordinatur ad animalem vitam, est naturæ officium, sed secundum quod habet aliquid spiritualitatis, est Sacramentum. Et quia nimirum habet de spiritualitate, ultimo ponitur inter Sacramenta. Cuius aliam rationem ibid in c. dat S. D. quam vide supra Tr. 11. Ex. 4. n. 42. De hoc ergo ultimo Sacramento, pro huic Operis compleimento in ultimo ejusdem Tractatus agendum est cum Angelico Praetoriore, qui de eo tractat in Suppl. 3. partis, à quest. 41. usque ad 68. inclusu.

E X A M E N I.

De Matrimonio, in quantum est in officium naturæ.

De quo S. D. 4. 41. per 4 art. Et in quantum est Sacramentum, de quo q. 42. per 4. art.

Q UÆSTOR I. Tenebrum Confessorius scire docebit.

Q uam Theologorum de Matrimonio?

I. Resp. Affirm. Ratio patet ex sapè dictis. Quia Jure naturæ, & propriæ conscientie instincu ac remorsu quilibet in Officio constitutus obligatur scire, quæ sunt munera, ne se ac subditos periculo erroris & peccati exponat. Sei Confessor ex vi Officii est Iudee, Doctor, & Medicus Pœnitentium; hi verò dum Matrimonio jungendi, vel iam tum juncti sunt, non raro se Tribunalis pœnitentiae sicut, causis, casibus, seu dubiis matrimonialibus. Ergo Confessorii est de his saltē in foro Poli judicare, dubia resolvere, pœnitenti ignorantem docere, consilienti consilio solari, & ita sapè contingit circa Matrimonii impedimenta, sive dirimentia, sive impeditia, antecedentia contractum, vel supervenientia, ut & circa debitis petitionem, aut traditionem, & similis innumeris. Ergo horum notitia Confessori est necessaria ex vi officii & ex conscientia.

Q UÆSTOR II. Quid est Matrimonium secundum se, seu seclusa ratione Sacramenti sumptum, seu in quo essentia eius consistit?

II. Ante Resp. Not. Matrimonium posse tripliciter considerari: 1. Ut est Sacramentum Nov. Leg. & sub hac ratione definitur n. 9. 2. Sub ratione contractus civilis, ac naturalis, & sic definitur, quod sit pactio legitimæ inter virum & mulierem, ad mutuum commercium, & individuum vita societatem. Et hic contractus mutuum obligacionem habet ut proprietatem. 3. Sumitur ut vinculum, & definitur, quod sit conjunctio maritalis inter legitimam personas, virum & mulierem, individualiter & consuetudinem retinens. Sed hac ratione ejus proprietas est indissolubilitas, seu perpetua. Hæc definitio danda est quoties absolute de Matrimonio quæritur, quod sub has & secunda consideratione est praecipua.